sum est si unus ex inimicis, pace non facta, mortuus fuerit. Si enim inimicans te iverit ante Judicem tradet te Christo, convincens te reum judicio ejus. Tradet autem te judici etiam, si te prius rogaverit : qui enim rogat prius inimicum, reum facit eum ante Deum. (*Chrysostomus.*)

III. — Cum vadis cum adversario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte tradat te ad judicem, et judex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem.

Dico tibi, non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas. (*Luc. XII. 58, 59.*)

Videtur mihi de praesentibus judicibus dicere, et de itinere ad praesens judicium et de carcere hujus mundi : per haec enim quae apparent et in promptu sunt, irrationalibus homines se corrigerem conseruerunt : frequenter enim non solum ex futuris bonis vel malis commonet, sed etiam ex praesentibus, propter grossiores auditores. (*Chrysostomus.*)

—*—

MEDITATIO CCX.

DIDAGMA DECIMUM SEXTUM.

De refrenenda concupiscentia.

I. — Audistis quia dictum est antiquis : Non mæchaberis.

Ego autem dico vobis : Quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mæchatus est eam in corde suo. (*Matth. V. 27, 28.*)

Quisquis incaute exterius respicit plerumque in delectationem peccati cadit, atque obligatus desideris, incipit velle quod noluit. Valde namque est quod caro deorsum trahit, et semel species formæ cordi per oculos alligata, vix magni luciferinis manu solvitur. Providendum ergo nobis est : quia intueri non debet quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluptatis suæ deprimenti sunt oculi, quasi quidam raptore ad culpam. (*Gregorius.*)

II. — Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.

Et si dextera manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. (*Matth. V. 29, 30. — et infra XVIII. 8, 9. — Marc. IX. 42, 43, 44, 45, 46, 47.*)

Quia non solum peccata vitanda sunt, sed et occasiones peccatorum tollendae, postquam docuit vitare mæchiæ peccatum, non solum in opere, sed etiam in corde, consequenter docet occasiones peccatorum abscindere. (*Glossa.*)

Per oculum autem intelligimus dilectissimum amicum. Oportet autem intelligi per oculum amicum consiliarium, quia oculus iter demonstrat. Quod autem additum est *dexter*, fortasse ad augendam vim dilectionis valet : dextrum enim oculum homines magis formidant amittere. Vel quia dexter est, intelligitur consiliarius in rebus divinis, sinister autem oculus est consiliarius in rebus terrenis : ut sic ille sit sensus : quicquid illud est quod ita diligis ut pro dextro oculo habeas, si scandalizat te, idest si impedimento est tibi ad veram beatitudinem, *ejice eum, et projice abs te.* De sinistro autem scandalizante superfluum erat dicere, quandoquid nec dextero parcendum est. Dextera autem manus accipitur dilectus adjutor in divinis operibus : sinistra autem in ope-